Copie St. A. im Copiebuch von 1603 fol. 135.

Siegel hängt.

Druck Gfd. XI. 495.

Vgl. Eidgen. Absch. I. 135.

---

<sup>1)</sup> Die Schiedsrichter sind dieselben wie in der Urk. Nr. 460.

## 463.

1413. 17. März.

Erhard Naslos, Kanoniker bei Felix und Regula in Zürich, Einziger der päpstlichen Gebühren, quittiert dem Kloster Engelberg den Empfang der betreffenden Abgabe für die drei letztverflossenen Jahre.

Erhardus Naslös canonicus ecclesie sanctorum Felicis et Regule prepositure Thuricensis diocesis | Constantiensis succollector fructuum, reddituum, prouentuum, decimarum et aliorum jurium et pertinen- | ciarum camere apostolice debitorum in ciuitate et diocesi Constantiensi auctoritate sedis apostolice | specialiter deputatus notum facimus et tenore presencium confitemur publice acque recog- | noscimus, quod venerabilis et religiosus in Christo dominus abbas et conuentus monasterii Montisan- | gelorum ordinis sancti Benedicti diocesis Constantiensis, nobis vice et nomine camere apostolice | prelibate de annuo censu vnius denarii vocati monetula aurea sen aureus nummus | extimato<sup>1)</sup> pro duobus solidis denariorum Constantiensium, in quo dicte camere apostolice ad indi- | cium exemptionis et libertatis pro tribus annis proxime lapsis per sex solidos denariorum | Constanciensium predictorum procensibus annuis, in quibus eidem camere apostolice et<sup>2)</sup> non aliis | necque ultra obnoxii extiterunt, satisfecerunt penitus et in toto. Vnde nos dominum | abbatem et conuentum monasterii Montisangelorum predictos ipsorumque monasterium huiusmodi atque | successores suos vniuersos de eisdem sex solidis denariorum Constantiensium dicte camere | apostolice debitibus, ut premittitur, atque nobis solutis et expeditis eiusdem camere apostolice | nomine quittandos duximus et absoluendos atque quittos, liberos et absolutos | reddimus, quittacione liberacione et absolucione perpetuo valituris. Harum | testimonio literarum, quibus sigillum, quo in presenti succollectoratus officio | vtimur, appensum existit XVI kln. Aprilis sub anno a natuitate domini | millesimo CCCCmo tercio<sup>3)</sup> decimo indiccione sexta.

Orig. St. A.

Das Siegel hängt beschädigt.

<sup>1)</sup> sic.<sup>2)</sup> et auf Rasur.<sup>3)</sup> tercio auf Rasur.

## 464.

1413. 31. Juli.

Erhard Naslos, Kanoniker bei Eelix und Regula in Zürich, Einzüger der päpstlichen Gebühren, bescheiniget dem Abt und Convent von Engelberg den Empfang der schuldigen Annaten für die dem Kloster einverleibten Kirchen mit wörtlicher Einrückung seiner apostolischen Vollmachten.

In dei nomine amen. Nos Erhardus Naslos canonicus ecclesie sanctorum Felicis et Regule prepositure Thuricensis Constantiensis diocesis succollector fructuum, reddituum, prouentuum et aliorum | jurium et pertinenciarum camere sedis apostolice debitorum | in ciuitate et diocesi Constanciensi nedum pridem auctoritate dicte sedis apostolice ymmo eciam ex nunc per reuerendum in Christo patrem dominum Petrum, miseracione diuina tituli sancti Crysogoni sancte Romane ecclesie presbiterum cardinalem juxta mentem | et tenorem literarum subscriptarum atque in eisdem expressata sedis apostolice memorate legatum deputatum vigore et auctoritate literarum earundem in dicto succollectoratus officio nostro de nouo confirmatus notum facimus vniuersis et singulis, quos | nosse fuerit opportunum profitemurque et recognoscimus presencium cum tenore, prout et quemadmodum dicta nostra auctoritate . . venerabilem et religiosum in Christo dominum abbatem et conuentum monasterii Montisangelorum ordinis sancti Benedicti diocesis Constanciensis antedictae | nostris patentibus literis grauibus sub ecclesiastice censure penis et sentenciis in eisdem expressatis amoneri fecerimus et amonuerimus, quatenus nobis vice et nomine dicte camere apostolice tamquam succollectori eiusdem de annatis seu mediis | fructibus primi anni ecclesiarum suarum parochialium, vtputa a tempore felicis recordacionis domini Bonifacii papæ noni monasterio seu mense ipsorum vnitarum annexarum et in corporatarum,<sup>1)</sup> in quibus dicte camere apostolice adhuc obnoxii existerent infra | certum tempus in dictis nosriis

---

<sup>1)</sup> Vgl. die Urkunde Nr. 420 Gfd. LV.

amonitoriis literis similiter descriptis satisfacerent cum effectu aut alias amicabiliter nobiscum concordarent pro et super eisdem, alioquin ex tunc penas et sentencias pretactas inciderent periculose, prout plus uel minus | in eisdem amonitoriis nostris literis videbitur contineri. Quod statim infra tempus debitum et antequam effectus eiusdem ammonitionis nostre transiret per eosdem dominos abbatem et conuentum monasterii Montisangelorum seu eorundem pro parte de et super | annatis seu mediis fructibus ecclesiarum suarum videlicet in Kúsnach et in Kerns, in Stans, in Büchs, in Lungeren necnon in Briens mense seu monasterio ipsorum predicto vñitarum, annexarum et incorporatarum nobiscum dicte camere | apostolice nomine concordatum existebat et conuentum pro vna certa quota seu summa peccunie, de qua eciam quota seu peccunie summa infra terminos solucionis ipsis per nos ad hoc statutis camere apostolice nomine per eosdem | dominos abbatem et conuentum monasterii Montisangelorum seu ipsorum nomine legitime satisfactum nobis existit et sufficienter. Vnde nos Erhardus suc-collector suprafatus dominum abbatem et conuentum monasterii Montisangelorum suprafatos ipsorumque | monasterium et ecclesias pretactas atque plebanos et vicarios ecclesiarum earundem necnon successores ipsorum quoslibet de dictis annatis seu mediis fructibus et presertim de eisdem ipsarum ecclesiis modo et occasione, quibus prefertur, tam legaliter | nobis expeditis et persolutis vice et nomine camere apostolice premencionate atque pro eadem ipsiusque collectoribus et succollectoribus tam presentibus quam futuris vniuersis nostra, ymmo pocius apostolica auctoritate suprafata, quittandos atque liber- | andos duximus et absoluendos, ac quittamus, liberamus et absolutos reddimus necnon predictorum occasione ipsi camere apostolice de presenti ad solucionem vberiorem nullatenus obnoxios et obligatos fore decernimus. Et insuper | omnem irregularitatis maculam atque penas et sentencias, si quam seu quas ratione retardate solucionis huiusmodi mediorum fructuum predictorum incurrerunt seu talibus aut aliquibus ex eis existunt irretiti, seu aliquis ex eis innodatus est, | tollimus et relaxamus

ipsosque et eorum quemlibet ab eisdem et qualibet earum absoluimus penitus et in toto presentibus hiis nostris scriptis quittacionis, liberacionis, relaxacionis perpetuo valituris. Nichilominus eciam | nos promisisse profitemur et recognoscimus vice et nomine camere apostolice prelibate atque ipsius collectoribus et succollectoribus pretactis in manus discreti viri Johannis Chün notarii publici subscripti recipientis ac vice et nomine omnium | et singulorum, quorum interest seu intererit sollempniter stipulantis, fide data nomine sacri atque presenti instrumento promittimus quittacionem, liberacionem, relaxacionem absolucionem atque decretum suprafatos ratos tenere perpetuo atque firmas<sup>1)</sup>) nec quomodolibet contra ipsos in toto seu eius parte nos seu quemcunque ex nobis velle venire, renunciantes eciam vice et nomine, quibus supra, atque pro eisdem in premissis et quolibet eorundem omnium excepcioni doli mali in factum accioni | non ficte conuencionи aut concordie non numerati seu non soluti precii ipsiusque repeticioni, juri quoque dicenti, renunciaciōnem generalem non valere, nisi precesserit specialis, omnibus graciis et priuilegiis impetratis et impetrandis concessis seu | concedendis omnique alio iuri, iuris auxilio canonici et ciuilis subterfugiis et adiuuacionibus, quibus mediantibus seu quarum ope de iure vel de facto, tacite vel expresse, directe vel indirecte nos seu aliquis ex nobis per se uel | per alium seu alios in iudicio uel extra contra premissa seu ipsorum aliquid facere possemus aut venire seu quolibet nos tueri dolorem et fraude in hiis omnibus et contra ea penitus circumscriptis. In cuius rei testimonium euidens | atque robur omnium et singulorum premissorum presentes quittacionis, absolucionis, liberacionis, relaxacionis et decreti literas seu presens publicum instrumentum jam dicta per nos acta, ut premittitur, et gesta in se continens per notarium publicum pre- et subscriptum | fieri et in publicam formam redigi fecimus nostrique sigilli, quo in presenti succollectoratus officio vtimur, jussimus appensione communiri. Datum et actum in ambitu ecclesie Thuricensis

---

<sup>1)</sup> sic.

suprafate vltima die mensis Julii hora | inchoacionis decantacionis publice misse de sancto Germano episcopo in antetacta ecclesia Thuricensi jam dicta die sollempniter et cum neuma celebrate, sub anno a natuitate domini millesimo quadringentesimo tertiodecimo, | pontificatus sanctissimi in Christi<sup>1)</sup> patris ac domini nostri Johannis digna dei prouidencia pape vicesimi tertii anno quarto, inductione sexta, presentibus ibidem discretis viris dominis Hainrico Lugglin et Walthero Kager presbiteris in supra- | fata ecclesia prepositione Thuricensis presbiteris beneficiatis testibus ad premissa vocatis pariter atque rogatis. Tenor autem literarum, de quibus supra fit mentio, de verbo ad verbum sequitur in hec verba:

Petrus miseracione diuina | tituli sancti Crysogori sancte Romane ecclesie presbiter cardinalis Cameracensis vulgariter nuncupatus in Maguntinensi, Coloniensi, Treuerensi, Salzeburgensi et Pragensi prouinciis earumque ciuitates<sup>1)</sup> et diocesibus necnon in ciuitate et diocesi Cameracensi | prouincie Remensis consistentibus et ceteris terris et partibus Almanie<sup>2)</sup> apostolice sedis legatus reuerendo patri domino caritatem. Vniuersitati vestre innotescat per presentes, quod auditis et diligenter examinatis per fideles et ydoneos per nos ad hoc deputatos rationibus et computis dilecti nobis | in Christo Erhardi Naslos canonici Thuricensis succollectoris fructum et prouentuum camere apostolice debitorum per ciuitatem et diocesim Constancem deputati per sedem apostolicam a tempore, quo dictus Erhardus vltimo in camera apostolica quinqua- | ginta florenos Renenses ratione dicti officii soluit, prout apparuit literis super hoc confectis de officio succollectorie predicto vsque in diem infra scriptum iuxta scriptura et | computa sua manu eius propria conscripta et subscripta et nobis tradita, recepit et leuauit florenos Renenses quinquaginta, de quibus nobis manualiter tradidit atque soluit florenos similes triginta, reliquos vero vsque ad summam predictam pro expensis suis necessariis et oportunis | ratione dicti officii factis exposuit atque soluit, prout

<sup>1)</sup> sic.

<sup>2)</sup> Über Almanie von anderer Hand ein a.

id suo iuramento affirmauit necnon omnes et singulas suas raciones et computa ac quittaciones per fideles et ydoneos ad hoc per nos deputatos tempore, quo dictum officium | succollectorie exercuit, videri et examinari fecimus ipsaque computa aliaque gesta et facta per eum in huiusmodi officio tamquam iusta, rationabilia et admissibilia approbamus per presentes. De quibus quidem quinquaginta florenis | et aliis quibuscumque expositis et solutis per eum a dicta die vsque in hodiernum diem vigore et auctoritate literarum apostolicarum super videndis et audiendis computis et rationibus collectorum et succollectorum ac aliis in eisdem contentis | confectaruin, quarum tenor de verbo ad verbum inferius est insertus, dictum Erhardum succollectorem eiusque heredes et successores omnesque alios et singulos, quorum interest seu interesse poterit quemlibet in futurum auctoritate earundem | literarum apostolicarum tenore presencium quitamus, absoluimus et plenarie liberamus, reseruatis inde dicto Erhardo expensis a tempore, quo dicto officio prefuit per ipsum iuste expositis in officio supradicto ipsumque Erhardum ad | dictum succollectorie officium per dictas ciuitatem et diocesim Constantiensem exercendum tamquam fidelem, ydoneum, legalem et circumspectum vigore et auctoritate litterarum apostolicarum predictarum presentibus in eodem officio confirmamus, ordinamus et | eciam ad illud specialiter deputamus. Tenor vero dictarum literarum apostolicarum, de quibus fit mencio, sequitur de verbo ad verbum et est talis:

Johannes episcopus seruus seruorum dei, dilecto filio Petro tituli sancti Crysogoni presbitero | cardinali ac in Maguntinensi, Coloniensi, Treuerensi, Salzeburgensi ac Pragensi prouinciis earumque et Cameracensis prouincie Remensis ciuitates atque dioses<sup>1)</sup> et ceteris terris et partibus Alamanie apostolice sedis legato salutem et | apostolicam benedictionem. Cum te ad Maguntinensem, Coloniensem, Treuerensem, Salzeburgensem ac Pragensem prouincias earumque et Cameracensis prouincie Remensis ciuitates et dioses et ceteras terras et partes

---

<sup>1)</sup> Da scheinen die Worte unrichtig geschrieben zu sein.

Alamanie prout in aliis nostris literis | plenius exprimuntur, apostolice sedis legatum cum plena legati de latere potestate pro nonnullis magnis et arduis nostris et Romane ac vniuersalis ecclesie negociis ac pro saluberrimo statu dominorum et parcium | predictarum tamquam pacis angelum presencialiter distinemus, nos cupientes, ut negotia prefate ecclesie apostoliceque camere tue circumspectionis industria in prouinciis, ciuitatibus ac diocesibus supradictis tue legacioni commissis | examinentur summa cum diligencia et salubriter terminentur, eidem circumspectioni tue tua legacione durante per te uel alium seu alias fide ac diligencia et alias idoneos comprobatos nostre ecclesie ac eciam camere | prefatarum<sup>1)</sup> nomine a quibuscumque collectoribus et succollectoribus jurium, fructuum, reddituum atque prouentuum dicte camere ac eciam subsidiorum in prouinciis, ciuitatibus et diocesibus supradictis et earum qualibet debitorum et | a predictoribus verbi crucis de hiis quomodolibet eciam racione subsidiorum recepissent apostolica uel alia quacunque auctoritate hactenus deputatis seu deputandis imposterum computa et raciones de habitis et solutis dumtaxat | videndi et examinandi illaque postmodum ad prefatam cameram transmittendi necnon quascunque peccuniarum et rerum quantitates ab illis recipiendi ac de receptis dumtaxat eos, a quibus peccuniarum et rerum huiusmodi quantitates | receperis dicto nomine quitandi et absoluendi ac perpetuo liberandi et si quos ex huiusmodi collectoribus et succollectoribus non ydoneos ad tale officium esse repereris, super quo tuam conscientiam oneramus, remouendi et alias | vsque ad nostrum beneplacitum cum facultate officio solario gagiis,<sup>2)</sup> honoribus et oneribus consuetis surrogandi seu deputandi, contradictores quoslibet et rebelles per censuram ecclesiasticam appellacione remota compescendi et omnia et singula | alia in premissis et circa ea que pro vtilitate dicte camere oportuna fore perspexeris gerendi ac eciam exequendi plenam et liberam tenore presencium

---

<sup>1)</sup> fatarum auf Rasur.

<sup>2)</sup> sic.

concedimus facultatem. Volumus autem, quod soluentes de hiis, que vigore presencium | prefate circumspectioni tue assignabunt duo confici faciant consimilia publica instrumenta, quorum uno penes soluentes pro eorum cautela remanente, alterum ad predictam cameram quantocicu[m] transmittere non postponant. Volentes eciam | quod peccunias, quas eandem circumspencionem tuam propterea per se vel alios recipere contigerit per literas cambii seu per alium tutum modum ad nos et prefatam cameram celeriter dirigere non omittat. Datum Rome apud sanctum Petrum kl. Maii | pontificatus nostri anno tercio. In quorum testimonium presentes nostras patentes literas fieri nostrique sigilli vnam subscriptione notarii nostri appensione jussimus communiri. Datum et actum Basilee apud hospitium scolarum residen- | cie nostre ij. non. Julii pontificatus dicti domini nostri pape anno quarto, presentibus ibidem discretis viris magistro Hermanno de Werdena et Mathya Snecop clericis Coloniensis et Wormaciensis diocesis testibus ad premissa vocatis | et specialiter rogatis. Et ego Cristanus de Salma clericus Salzburgensis diocesis publicus apostolica auctoritate notarius, quia premissis omnibus et singulis, dum sic ut premittitur fierent et agerentur vnam prenominatis | testibus presens interfui eaque sic fieri vidi et audiui ideoque presentes literas per alium fideliter scriptas de mandato reuerendissimi in Christo patris et domini Petri cardinalis et legati suprascripti ex inde confeci, publicauit et in hanc publicam | formam redigi signoque et nomine meis solitis et consuetis vnam appensione sigilli domini legati supradicti signauit rogatus et requisitus in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum.

*(Andere Hand).*

Et ego Johannes Chün de Stain clericus Constanciensis diocesis suprafate publicus auctoritate imperiali necnon venerabilium virorum dominorum prepositi et capituli ecclesie Thuriensis | similiter ante tacte notarius juratus, quia recognicioni, quittacioni, absolucioni, relaxacioni, liberacioni, decreto, stipulationi, renunciacioni atque requisitioni et | mandato prescriptis,

dum sic, ut premittitur, per venerabilem virum dominum Erhardum succollectorem suprafatum agerentur et fierent vna cum prenominatis testibus tempore | et loco, quibus supra, presens interfui ipsaque sic fieri vidi et audiui, ideoque hoc presens publicum instrumentum exinde confectum aliis me prepedito negotiis per alium | ad mei requisicionem fideliter scriptum in hanc formam publicam redegi signoque et nomine meis solitis et consuetis vnam appensione sigilli officialatus | domini succollectoris prelibati et de ipsius requisitione et mandato signauit quo subscripsi in fidem et testimonium, ut prememoratur, omnium et singulorum premissorum. |